
COD. PRATICA: 2018-001-124 

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 

N. 125         SEDUTA  DEL   12/02/2018 
 

OGGETTO: DGR 1592/2017 - Programma S.E.Re.N.A. - Sistema di elaborazione dati 
regionale network antiviolenza - Modifiche ed integrazioni.     

 
  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Presente 

Paparelli Fabio Vice Presidente della Giunta Assente 

Barberini Luca Componente della Giunta Presente 

Bartolini Antonio Componente della Giunta Presente 

Cecchini Fernanda Componente della Giunta Presente 

Chianella Giuseppe Componente della Giunta Presente 

 

 

Presidente: Catiuscia Marini 

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli  

 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

 
 

L’atto si compone di   5  pagine 
  

  



COD. PRATICA: 2018-001-124 

segue atto n. 125  del 12/02/2018 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “DGR 1592/2017 - Programma 
S.E.Re.N.A. - Sistema di elaborazione dati regionale network antiviolenza - Modifiche ed 
integrazioni.” e la conseguente proposta della Presidente Catiuscia Marini; 
Vista la DGR 1592 del 28 dicembre 2017 “Programma S.E.Re.N.A. - Sistema di elaborazione dati 
regionale network antiviolenza - Approvazione e avvio funzionamento a decorre dal 1 gennaio 2018.” 
Visti gli adempimenti in materia di privacy previsti dal D.Lgs n. 196/2003; 
Visti gli approfondimenti in materia di privacy effettuati congiuntamente al Servizio 
Reingegnerizzazione dei processi dell’Amministrazione regionale e delle Autonomie locali. Logistica e 
flussi documentali; 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 
1) di sostituire il punto 8) del deliberato della DGR 1592 del 28 dicembre 2017 con i seguenti punti: 

8.1) di designare il Responsabile del trattamento per la sicurezza informatica, per quanto 
specificatamente attiene al progetto S.E.Re.N.A., individuando lo stesso nella Società 
Umbria Digitale S.c. a r.l.; 

8.2) di incaricare il Responsabile del Servizio Reingegnerizzazione dei processi 
dell’Amministrazione regionale e delle Autonomie locali. Logistica e flussi documentali, in 
qualità di Responsabile della sicurezza informatica della Giunta Regionale di: 

• sottoscrivere, in rappresentanza della Regione Umbria, titolare del trattamento, l’atto di 
nomina a responsabile del trattamento per la sicurezza informatica di Umbria Digitale 
s.c. a r.l.; 

• nominare, se presenti, gli amministratori di sistema del Progetto S.E.Re.N.A. all'interno 
della Regione Umbria; 

• aggiornare l'elenco degli amministratori di sistema;  

• procedere alla verifica periodica della sussistenza dei requisiti di professionalità ed 
affidabilità degli Amministratori di sistema del Progetto S.E.Re.N.A.; 

8.3) di incaricare il Responsabile del trattamento per il Progetto Serena di informare i responsabili 
e gli incaricati dell'elenco degli Amministratori interni ed esterni che svolgono le proprie 
funzioni nell'ambito del programma S.E.Re.N.A.  

2) di trasmettere il presente atto di modifica ed integrazioni ai Comuni capofila delle zone sociali e ai 
soggetti gestori dei Centri antiviolenza e delle Case rifugio, riconosciuti dalla Regione Umbria. 



COD. PRATICA: 2018-001-124 

segue atto n. 125  del 12/02/2018 3 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto: DGR 1592/2017 - Programma S.E.Re.N.A. - Sistema di elaborazione dati regionale 

network antiviolenza - Modifiche ed integrazioni.    
 
 
 
Con la DGR 1592 del 28 dicembre 2017 è stato, tra l’altro, approvata la scheda tecnica descrittiva del 
programma S.E.Re.N.A. stabilendo l’avvio dell’utilizzo del programma informatico a far data dal 1 
gennaio 2018 e, nell’ambito di una valutazione complessiva degli adempimenti richiesti dalla 
protezione dei dati personali, particolarmente rilevante nel programma in oggetto, sono stati approvati 
i modelli di privacy, prevista la notifica al Garante della Privacy e, in particolare, richiamati gli 
adempimenti a carico del Responsabile della sicurezza informatica della Giunta Regionale. 
A seguito di ulteriori approfondimenti rispetto a quest’ultimo aspetto, effettuati congiuntamente con il 
competente Servizio Reingegnerizzazione dei processi dell’Amministrazione regionale e delle 
Autonomie locali. Logistica e flussi documentali, che ha sostituito per questa attività il Servizio 
Infrastrutture tecnologiche digitali e Sistema informativo integrato della Giunta regionale, e con lo 
Studio Ciacci, è emersa la necessità di meglio specificare le competenze dei vari soggetti coinvolti: 

− Responsabile del trattamento per il Progetto Serena: Dirigente del Servizio Affari generali della 
Presidenza, politiche di genere e delle pari opportunità. B.U.R.  

− Responsabile della sicurezza informatica della Giunta Regionale: Dirigente del Servizio 
Reingegnerizzazione dei processi dell’Amministrazione regionale e delle Autonomie locali. 
Logistica e flussi documentali 

− Responsabile del trattamento per la sicurezza informatica: Umbria Digitale S.c. a r.l. 
 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 

− di sostituire il punto 8) del deliberato della DGR 1592 del 28 dicembre 2017 con i seguenti punti: 
8.1 di designare il Responsabile del trattamento per la sicurezza informatica, per quanto 

specificatamente attiene al progetto S.E.Re.N.A., individuando lo stesso nella Società Umbria 
Digitale S.c. a r.l.; 

8.2 di incaricare il Responsabile del Servizio Reingegnerizzazione dei processi 
dell’Amministrazione regionale e delle Autonomie locali. Logistica e flussi documentali, in 
qualità di Responsabile della sicurezza informatica della Giunta Regionale di: 

• sottoscrivere, in rappresentanza della Regione Umbria, titolare del trattamento, l’atto di 
nomina a responsabile del trattamento per la sicurezza informatica di Umbria Digitale s.c. 
a r.l.; 

• nominare, se presenti, gli amministratori di sistema del Progetto S.E.Re.N.A. all'interno 
della Regione Umbria; 

• aggiornare l'elenco degli amministratori di sistema;  

• procedere alla verifica periodica della sussistenza dei requisiti di professionalità ed 
affidabilità degli Amministratori di sistema del Progetto S.E.Re.N.A.; 

 



COD. PRATICA: 2018-001-124 

segue atto n. 125  del 12/02/2018 4 

8.3 di incaricare il Responsabile del trattamento per il Progetto Serena di informare i responsabili 
e gli incaricati dell'elenco degli Amministratori interni ed esterni che svolgono le proprie 
funzioni nell'ambito del programma S.E.Re.N.A.  

− di trasmettere il presente atto di modifica ed integrazioni ai Comuni capofila delle zone sociali e ai 
soggetti gestori dei Centri antiviolenza e delle Case rifugio, riconosciuti dalla Regione Umbria. 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 09/02/2018 Il responsabile del procedimento 
- Stefano Strona 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
-  
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 09/02/2018 Il dirigente del Servizio 
Affari generali della Presidenza, politiche di 

genere e delle pari opportunità. B.U.R. 
 

- Stefano Strona 
 



COD. PRATICA: 2018-001-124 

segue atto n. 125  del 12/02/2018 5 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 

 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 12/02/2018 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE RISORSE FINANZIARIE 

E STRUMENTALI. AFFARI GENERALI E 
RAPPORTI CON I LIVELLI DI GOVERNO 

 Lucio Caporizzi 
 

  
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 

 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

La Presidente Catiuscia Marini  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 12/02/2018 Presidente Catiuscia Marini 
 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 



COD. PRATICA: 2018-001-124 

segue atto n. 125  del 12/02/2018 6 

 
 
 

 


